
ROMANIA

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

PR0IECT DE LEGE

pentru completarea Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor.

În temeiul art.  1 alin. (3) şi (5) şi art. 69 din Constituţia României, Parlamentul

României adoptă prezenta lege:

Articol unic

Legea nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată ^m Monitorul Oficial al

României, Partea 1, m 320 din 30 aprilie 2014, cu modificările şi completările ulterioare,

se modifică şi se completează după cum umează:

I)upă articolul S se introduc două nol articole, articolul 5^1 şi articolul 5^2, cu

următorul cuprins :

Art. 5^1

(1) este interzisă ţinerea câinilor legaţi pemanent sau pe perioade extinse, indiferent de

scopul invocat sau de mediul în care sunt deţinuţi;

(2) utilizarea lanţului, fimiei, cablului, sâmei sau altor mijloace similare de contenţie fixă

este permisă numai ^m cazuri de ugenţă sau pericol iminent pentni protecţia animalului, a

persoanelor sau a altor animale şi se va realiza doar temporar şi doar ^m condiţii

excepţionale, pe o duată de maxim 2 ore ^mtr-un interval de 24 de ore, asiguând pe
^mtreaga duată accesul la apă, hrană şi umbră ^m cazul temperaturilor ridicate şi limitând

^m cea mai mare măsuă posibilă expunerea la condiţii meteo extreme.



ROMANIA

Art. 5^2

(1 ) Câinii deţinuţi ^m exterior trebuie sa beneficieze de un ţarc sau padoc individual sau

comun care să respecte următoarele condiţii minime:

a) sa fie ^mprejmuit corespunzător, pentm prevenirea evadării şi a rănirii animalului;

b) să aibă pardoseală uscată, drenabilă, rară noroi/stagnare de apă;

c) să conţină o cuşcă adaptată dimensiunii cainelui, acoperită şi izolată termic amplasată
^mtr-un loc ferit de ploaie şi soare direct;

d) să pemită mişcarea nomală, accesul la hrană şi apă, precum şi protecţia faţă de vreme;

e) sa fie prevăzut cu o platformă de odihnă ridicată de la sol (ex. paleţi de lemn);

D sa aibă o zonă umbrită sau acoperită ^m proporţie de cel putin 50% din suprafaţa

ţarcului;

g) să nu fie suprapopulat, alăturarea câinilor ^m acelaşi spaţiu se va face ^m aşa fel ^mcât

siguranţa şi bunăstarea acestora să nu fie puse ^m pericol.

(2) Ţarcuile trebuie cuăţate regulat şi trebuie să pemită mişcarea liberă a câinelui şi să

aibă o dimensiune minimă de:

a) câini de talie mică: 4 m2;

b) câini de talie medie: 6 m2;

c) câini de talie mare: 8 m2;

(3) Pereţii de îinprejmuire trebuie să fie solizi sau din plasă metalică antievadare, rară

margini tăioas e.

La articolul 26, după alinit[tul (2) se inlroduc două noi al}enale, alin. (3) şi alin. (4), cu

următorul cuprins :

(3) Nerespectarea prevederilor art. 5^1  si art. 5^2 se sancţioneaza cu amendă de la 1.000

lei la 5.000 lei, precum şi cu confiscarea animalului în cazul constatării unei stări de

suferinţă, în conformitate cu dispoziţiile legale.



ROMANIA

(4) În cazul repetării faptelor prevăzute la alin. (1) si (1^1), precum şi în cazurile în care

acestea cauzează ^m mod constant suferinţa sau suferinţa la care este supus animalul este

semnificativă, fapta constituie inftacţiune si se pedepseşte confom art. 25.

Dispoziţiifinale

Prezenta lege intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării ^m Monitorul Oficial al

Româriei, Partea 1.

Preşedintele Camerei Deputaţilor,
GRINDEANU Sorin Mihai

P reşedintele Senatului,
ABRUDEAN Mircea

Iniţiator:
Deputat CORCIIEŞ Codruţa-Maria
PARTIDUL OAMENILOR TINERI




